(a) De anima et ejus origine lib. II, c. 4, alias n. 8.

(b) Lib. XX, de Civit. cap. 1, n. 2, quia et nunc iudicat, et ab humani generis initio iudicavit, etc.

confessio sit ad salutem. Ergo ut sit in Dei requiem dignus aëbensus, in verborum ac lingue veritate vivendum est : ut per operationum fidem sensus nostri verba non falsa sint.)

Confer autem, obsecro, jam allegata presentis epistolæ verba : *Æternam requiem habebit in vita*; cum iis, quæ docet Hilarius explicatione sua illustrans Psalmum LXX, videbisque hæc ipsa sententiarum collatione, quam merito dixerim, ejus, de qua disserimus, Epistolæ auctorem Hilarium esse. Ecce porro quæ in illum Psalmum Hilarius docet (n. 7, in *Psalm. LXX, pag. 174*) : *Est et vita post vitam, quia in Abraham sinitus vivendum est, in qua Dei nomen pauperis quiete benedicitur.*

48. Aliqua deesse hic videntur, per quæ via sternatur ad copiosiorum explicationem verborum illorum : *Deinde credendum illis, Jesum Christum Filium Dei*, etc.

49. Rejicit hic Hilarius perniculas illas, et turpes deorum genturas, quas Ethnicis confinxerant, sexuum commistionem minime veriti interdum inducere; quos imitari visi sunt nonnulli hæretici, quos refellit Irenæus (*lib. 1, cap. 1; rursus lib. IV, cap. 1; quibus addæ quæ habet Epiph. hæc. 31*), et recenset Petavius (*vide quæ tradit Petavius, lib. X de Trinita. 8, 9 et 12*). Alibi sane Hilarius eundem errorem videtur refellere, cum hæc ait (*lib. IV de Trinitat., n. 6*) : « Novit (Ecclesia) in spiritu Deum Spiritum impassibilem, et indesecabilem: didicit enim a Domino, spiritui carnem et ossa non esse: ne forte cadere in eum corporalium passionum detrimenta credantur. » Rejicit pariter illam Filii generationem quam per sumam amentiam excogitarunt nonnulli, Sabellii, ut puto, assectæ, n. 4, ut verbis Hilarii utar (*lib. IV de Trinitat., n. 4, pag. 73, tom. II*), « vocem hæc *ὁμοούσιον* hoc sensu usurparunt, atque elocuti sunt, tanquam ipse sit pater, qui et filius, ex infinitate videlicet sua protensus in Virgine, ex qua corpus assumens, sibi in eo corpore quod assumpsit, filii nomen addiderit. »

50. Eos pariter rejicit, qui purum hominem Christum esse dixerunt (*Vide quæ tradit Hilarius de Synod. n. 38 can. VI et VII*): eos quoque, qui lingere eum poterant spiritum quemdam Deo minorem, qui carnem deinceps in Virgine suscepisset: vult quippe indubitate ex Deo genitum, ideoque verum Dei Filium, proindeque Deum verum.

51. Error aliquis procul dubio in hæc verba irripit: *non divisa ejus substantia, nec majestatis ejus divisa substantia, ac per hoc passibilis videatur*. Scilicet aut glossema quoddam priorum verborum, *non divisa ejus substantia*, sunt posteriora ista verba, *nec majestatis ejus divisa substantia*, quæ ex margine in epistolam ipsam irrepserunt; aut legendum est, *nec majestatis ejus immixta substantia*. At quomodo, inquires, cum superioribus subsequencia congruunt, ac connectuntur: *nec majestatis ejus divisa substantia, ac per hoc passibilis videatur*? An Filius ex eo quod ex indivisa Patris substantia prodit, passibilis aut videtur, aut est? Aut itaque emendandus est rursus codex legendumque, *ne per hoc passibilis videatur*; foret enim passibilis Pater, si substantia ejus scinderetur: aut ita accipienda sunt verba ista, *ac per hoc passibilis videatur*; ac si diceret: Fateamur quidem ex se (id est ex Deo Patre) Filium natum, sed ita ut indivi-

dua permaneat illius (Patris) substantia; nam si dividuam facis, passibilis videtur, seu apparet: posito scilicet subjunctivo, pro indicativo, quod sæpe facit Hilarius (a). Nimirum Arius, illiusque assectæ catholicos accusabant, quod, dum Filii generationem explicare studebant, in eorum errorem incidissent, qui divinam dividebant, secabantque substantiam, eam veluti patientes in Patrem, et Filium: hinc in suis fidei professionibus illud extollebant maxime, quod divinitatem in uno Patre agnoscentes, Deum minime secarent dividerent; sed integrum, ut ita loquamur, servarent. Audi, obsecro, quid Arius ipse ad Alexandrum Alexandriæ Episcopum scribens effusit (b): « Novimus unam Deum solum infectum... nunc Deum generasse filium unigenitum ante omnia sæcula, per quem et sæculum, et omnia fecit. Natum autem non putative, sed vere obsecutum voluntatis suæ, immutabilem, et inconvertibilem creaturam Dei perfectam, sed non sicut unum de creaturis; facturam, sed non sicut ceteræ facturæ; nec ut Valentinus prolationem, natum Patris commentatus est: nec sicut Manichæus partem unius substantiæ Patris natum exposuit; nec sicut Sabellius, qui unionein dividit, ipsum dixit filium, quem et Patrem; nec sicut Hieracas, lucernam de lucerna; vel lampadem in duas partes; nec qui sicut ante, postmodum natum, vel supercreatum in filium, etc. » Neque vero id Arius tantummodo tradidit. Eusebii Nicomedienensis episcopus, magni nominis inter Arianos, catholicos perstringere non est veritus (c), quasi hinc Deum unum in duos divisum, vel incorporate aliquid quod patitur, assererent, tum ex ipso, vel ab ipso Patre natum, sicuti partem ejus, aut ex affluentia substantiæ. »

Enomius similiter (*Apud Nysæentem lib. III contra Eunom.*) « filii substantiam a Patre genitam esse ait, non extensione prolata, nec incremento perfectam, non mutatione formatam: » quibus quædam verbis non modo suam sententiam exponere, verum etiam catholicos incusare creditur, et reprehendere.

C Hilarius itaque, ut eorum vafritiem educat, et catholicos a reprehensione vindicet, non modum in eo libello, quem explanamus, verum etiam in libris aliis illud ipsum dogma inculcat, cujus causam se a catholicorum partibus recessisse aiebant Ariani, lib. II de Trinitate (n. 8) hæc ait: « Sed neque pars Patris in Filio est... neque natura habet omnia esse, quod portio est. Perfectus autem a perfecto est: quia qui habet omnia, dedit omnia. Neque existimandus est non dedisse, quia habeat, vel non habere, quia dedit. »

Libro III de Trinitate (n. 4): « Igitur perfecti Patris perfectus Filius, et ingenti Dei unigenita progenies, qui ab eo, qui habet omnia, accepit omnia, Deus a Deo, spiritus a spiritu, lumen a lumine, confidenter ait: *Pater in me, et ego in Patre*: quia ut spiritus Pater, ita et Filius spiritus; ut Deus Pater, ita et Filius Deus; ut lumen Pater, ita et Filius lumen: Ex his ergo quæ in Patre, sunt ea in quibus est Filius, id est, ex toto Patre totus Filius natus est; non aliunde, quia nihil antequam Filius; non ex nihilo, quia ex Deo Filius; non in parte, quia plenitudo Deitatis in Filio; neque in aliquibus, quia in omnibus; sed ut voluit qui potuit, ut scit qui genuit. »